
Nome do curso: Licenciatura em Farmácia 
Período 1º Semestre

Ano 2024/2025

 
 
 
 

Ano 1
 

Unidade curricular
2024/2025_S1 Época Normal

Dia Hora

 

Anatomofisiologia I [LFARM]- 24/25 7 jan 14h00-15h00

 

Biologia Celular e Molecular [LFARM]-
24/25 15 jan 16h00-18h00

 

Bioquímica [LFARM]- 24/25 9 jan 14h00-16h00

 

Física [LFARM]- 24/25 14 jan 14h00-16h00

 

Introdução à Farmácia [LFARM]- 24/25 6 jan 14h00-16h00

 

Química Geral e Inorgânica [LFARM]-
24/25 8 jan 11h00-14h00

 

Técnicas Laboratoriais em Farmácia
[LFARM]- 24/25

13 jan 14h00-15h00

13 jan 15h00-17h00

Data de impressão: 16/10/2024 10:07:21



Nome do curso: Licenciatura em Farmácia 
Período 1º Semestre

Ano 2024/2025

 
 
 
 

Ano 2
 

Unidade curricular
2024/2025_S1 Época Normal

Dia Hora

 

Farmacoepidemologia [LFARM]- 24/25 16 jan 09h00-10h30

 

Farmacologia I [LFARM]- 24/25 17 jan 09h00-11h00

 

Farmacoterapia I [LFARM]- 24/25 7 jan 14h00-16h00

 

Imunologia Geral [LFARM]- 24/25 15 jan 15h00-17h00

 

Química Analítica em Farmácia I
[LFARM]- 24/25

13 jan 10h00-11h00

13 jan 11h00-13h00

 

Tecnologia e Farmácia Galénica II
[LFARM]- 24/25 6 jan 09h00-12h00

Data de impressão: 16/10/2024 10:07:21



Nome do curso: Licenciatura em Farmácia 
Período 1º Semestre

Ano 2024/2025

 
 
 
 

Ano 3
 

Unidade curricular
2024/2025_S1 Época Normal

Dia Hora

 

Dermofarmácia, Cosmética e Produtos
de Saúde [LFARM]- 24/25 6 jan 10h00-13h00

 

Farmacovigilância [LFARM]- 24/25 16 jan 09h00-10h30

 

Fitoterapia e Suplementos Alimentares
[LFARM]- 24/25 14 jan 11h00-13h00

 

Gestão e Marketing em Farmácia
[LFARM]- 24/25 17 jan 09h00-12h00

 

Práticas Simuladas em Farmácia I
[LFARM]- 24/25 10 jan 09h00-12h00

 

Psicologia da Saúde [LFARM]- 24/25 7 jan 10h00-12h00

 

Tecnologia Asséptica em Farmácia
[LFARM]- 24/25 16 jan 14h00-17h00

Data de impressão: 16/10/2024 10:07:21



Nome do curso: Licenciatura em Farmácia 
Período 1º Semestre

Ano 2024/2025

 
 
 
 

Ano 1
 

Unidade curricular
2024/2025_S1 Época Recurso

Dia Hora

 

Anatomofisiologia I [LFARM]- 24/25 21 jan 14h00-15h00

 

Biologia Celular e Molecular [LFARM]-
24/25 29 jan 16h00-18h00

 

Bioquímica [LFARM]- 24/25 23 jan 14h00-16h00

 

Física [LFARM]- 24/25 28 jan 14h00-16h00

 

Introdução à Farmácia [LFARM]- 24/25 20 jan 14h00-16h00

 

Química Geral e Inorgânica [LFARM]-
24/25 22 jan 11h00-14h00

 

Técnicas Laboratoriais em Farmácia
[LFARM]- 24/25

27 jan 14h00-15h00

27 jan 15h00-17h00

Data de impressão: 16/10/2024 10:05:17



Nome do curso: Licenciatura em Farmácia 
Período 1º Semestre

Ano 2024/2025

 
 
 
 

Ano 2
 

Unidade curricular
2024/2025_S1 Época Recurso

Dia Hora

 

Farmacoepidemologia [LFARM]- 24/25 30 jan 09h00-10h30

 

Farmacologia I [LFARM]- 24/25 31 jan 09h00-11h00

 

Farmacoterapia I [LFARM]- 24/25 21 jan 09h00-11h00

 

Imunologia Geral [LFARM]- 24/25 29 jan 15h00-17h00

 

Química Analítica em Farmácia I
[LFARM]- 24/25

27 jan 10h00-11h00

27 jan 11h00-13h00

 

Tecnologia e Farmácia Galénica II
[LFARM]- 24/25 20 jan 09h00-12h00

Data de impressão: 16/10/2024 10:05:17



Nome do curso: Licenciatura em Farmácia 
Período 1º Semestre

Ano 2024/2025

 
 
 
 

Ano 3
 

Unidade curricular
2024/2025_S1 Época Recurso

Dia Hora

 

Dermofarmácia, Cosmética e Produtos
de Saúde [LFARM]- 24/25 20 jan 10h00-13h00

 

Farmacovigilância [LFARM]- 24/25 30 jan 09h00-10h30

 

Fitoterapia e Suplementos Alimentares
[LFARM]- 24/25 28 jan 11h00-13h00

 

Gestão e Marketing em Farmácia
[LFARM]- 24/25 31 jan 09h00-12h00

 

Práticas Simuladas em Farmácia I
[LFARM]- 24/25 24 jan 09h00-12h00

 

Psicologia da Saúde [LFARM]- 24/25 21 jan 10h00-12h00

 

Tecnologia Asséptica em Farmácia
[LFARM]- 24/25 30 jan 14h00-17h00

Data de impressão: 16/10/2024 10:05:17



Nome do curso: Licenciatura em Farmácia 
Período 1º Semestre

Ano 2024/2025

 
 
 
 

Ano 1
 

Unidade curricular
2024/2025 Época Especial

Dia Hora

 

Anatomofisiologia I [LFARM]- 24/25 15 jul 14h00-15h00

 

Biologia Celular e Molecular [LFARM]-
24/25 16 jul 16h00-18h00

 

Bioquímica [LFARM]- 24/25 10 jul 14h00-16h00

 

Física [LFARM]- 24/25 15 jul 14h00-16h00

 

Introdução à Farmácia [LFARM]- 24/25 14 jul 14h00-16h00

 

Química Geral e Inorgânica [LFARM]-
24/25 9 jul 11h00-14h00

 

Técnicas Laboratoriais em Farmácia
[LFARM]- 24/25

14 jul 14h00-15h00

14 jul 15h00-17h00

Data de impressão: 16/10/2024 10:03:26



Nome do curso: Licenciatura em Farmácia 
Período 1º Semestre

Ano 2024/2025

 
 
 
 

Ano 2
 

Unidade curricular
2024/2025 Época Especial

Dia Hora

 

Farmacoepidemologia [LFARM]- 24/25 17 jul 09h00-10h30

 

Farmacologia I [LFARM]- 24/25 18 jul 09h00-11h00

 

Farmacoterapia I [LFARM]- 24/25 15 jul 09h00-11h00

 

Imunologia Geral [LFARM]- 24/25 16 jul 15h00-17h00

 

Química Analítica em Farmácia I
[LFARM]- 24/25

14 jul 10h00-11h00

14 jul 11h00-13h00

 

Tecnologia e Farmácia Galénica II
[LFARM]- 24/25 14 jul 09h00-12h00

Data de impressão: 16/10/2024 10:03:26



Nome do curso: Licenciatura em Farmácia 
Período 1º Semestre

Ano 2024/2025

 
 
 
 

Ano 3
 

Unidade curricular
2024/2025 Época Especial

Dia Hora

 

Dermofarmácia, Cosmética e Produtos
de Saúde [LFARM]- 24/25 14 jul 10h00-13h00

 

Farmacovigilância [LFARM]- 24/25 17 jul 09h00-10h30

 

Fitoterapia e Suplementos Alimentares
[LFARM]- 24/25 15 jul 11h00-13h00

 

Gestão e Marketing em Farmácia
[LFARM]- 24/25 18 jul 09h00-12h00

 

Práticas Simuladas em Farmácia I
[LFARM]- 24/25 11 jul 09h00-12h00

 

Psicologia da Saúde [LFARM]- 24/25 15 jul 10h00-12h00

 

Tecnologia Asséptica em Farmácia
[LFARM]- 24/25 17 jul 14h00-17h00

Data de impressão: 16/10/2024 10:03:26
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